
Infekce některými lidskými papillomaviry (HPV) je spojena s vysokým rizikem karcinomů. U E6 

proteinu tzv. vysoce rizikových α-HPV se na úplném C‘-konci nachází PDZ-vazebná doména. Touto 

doménou se E6 váže na buněčné proteiny obsahující PDZ doménu, které se podílejí na udržování 

buněčné polarity, stabilizaci mezibuněčných spojů nebo regulaci buněčných signálních drah. Mezi tyto 

interagující buněčné proteiny patří hDlg (lidský homolog Discs large proteinu), hScrib (lidský 

homolog tumor supresoru Scribble), MAGI-1 (membránově asociovaná guanylát cykláza 1) a několik 

další proteinů. Spojení E6 a buněčných proteinů přes PDZ-vazebnou zabraňuje indukci apoptózy a má 

také vliv na urychlení tempa růstu infikovaných buněk, degradaci buněčných těsných spojů, regulaci 

buněčné polarity a vezikulárního transportu. Zároveň se zvyšuje i stabilita samotného E6 proteinu, 

který je prostřednictvím PDZ-vazebné domény chráněn před proteazomální degradací. Působením 

PDZ-vazebné domény se vysoce rizikové HPV podílejí na rozvoji maligních nádorů. 

 


